Panama, 21 de agosto de 2020.

Licenciado

DOMILUIS DOMINGUEZ

Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Licenciado Concepcién,

Panama, en calidad de Promotora del proyecto “CIUDAD VERDE” a desarrollarse en dos (2)
fincas con cédigo de ubicacion 8616; una con folio real 97987 (F), una superficie global de 22 ha.
2430m? 73dm?. La ofra con folio real de 32057693 y una superficie global de 1,494.017m2,
propiedad de la empresa Ganadera Juan Pablo, S.A., registrada con folio N°783391 (s),
localizadas en el poblado de La Mitra, Corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
Provincia de Panama Oeste, acude a su despacho para hacer entrega de:

A. Autorizacién para el uso de servidumbre de paso, por parte de la Fundacién IMLM a favor
de Promotora Ciudad Verde, S.A., debidamente notariada; ademas, de los certificados de
registro pablico de Inmobiliaria Villaverde, S.A. y de la Fundacién IMLM.

En el certificado del Registro Publico de Inmobiliaria Villaverde, S.A. se puede notar que
dicha sociedad se encuentra disuelta.

B. Copia del plano original nimero 130716-140628 debidamente notariado.

Cualquier notificacion puede hacerse al celular: 6612-6777, correo electrénico
navarroj10@amail.com , persona a contactar: Juan Migue!l Navarro Martin.

Atentamente,

Representante Legal
Promotora Ciudad Verde, S.A



Panama, 21 de agosto de 2020. / o4

Sefor

JUAN NAVARRO MARTIN
Representante Legal

PROMOTORA CIUDAD VERDE S.A.
E. S. M.

Estimado Sr. Navarro,

Atendiendo su solicitud, y en mi calidad de representante legal de la Fundacién
de interés privado denominada FUNDACION IMLM, inscrita en folio N°25033709 de la
seccion de persona juridica del Registro Publico; autorizo por medio de este
documento a la PROMOTORA CIUDAD VERDE S.A. inscrita en folio N°155678598 de
la seccion de mercantil del Registro Publico, para utilizar LA SERVIDUMBRE DE
ACCESO de la Finca N° 30238408 marcada en el plano namero 130716 -140628
segregada del terreno de Inmobiliaria Villaverde, S.A. a favor de la Fundacion IMLM
para el acceso requerido para su proyecto colindante, CIUDAD VERDE.

Yo Dr., Alexander Valencia Merene Netaris PUb: ce llJndeo‘lrra cel Creuto

de la Provincia de Panama, con Cédula de Incertdad Ne. 5-703-602,

Atentamente, e :
Que dada la certeza de la identidad det (jos) sujeto (s} q':e_ﬁrmo {firmarén)
el presente documento, su (sus) firma (s} es (son) autéatica (s)art 835y

\tjgw 856 C.l.
ISABEL LLOYD MARTI 228

CIP: 8-441-730
Representante legal
Fundacién IMLM




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO

ROBINSON ORELLANA

FECHA: 2020.08.20 15:06:20 -05:00 Fo 7
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD 7 1
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA -~

CERTIFICADO DE FUNDACION

CON VISTA A LA SOLICITUD
ENTRADA 192338/2020 (0) DE FECHA 08/20/2020

QUE LA FUNDACION

FUNDACION IMLM

TIPO DE FUNDACION: FUNDACION PRIVADA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (PERSONA JURIDICA) FOLIO N2 25033790DESDE EL MIERCOLES, 24 DE MAYO
DE 2017

- QUE LA FUNDACION SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS MIEMBROS SON:

FUNDADOR:ISABEL MARIA LLOYD MARTIN

AGENTE RESIDENTE:STANZIOLA Y ASOCIADOS
MIEMBRO / PRESIDENTE:ISABEL MARIA LLOYD MARTIN
SECRETARIO:ISABEL MARIA LLOYD MARTIN

MIEMBRO / TESORERO:ROSARIO MARTIN
MIEMBRO:VIONETT MARTINELLI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

REPRESENTANTE LEGAL: LA FUNDADORA PRINCIPAL SERA LA REPRESENTANTE LEGAL DE LA FUNDACION Y SE
RATIFICARA SU POSICION EN LA PRIMERA SESION DEL CONSEJO FUNDACIONAL

- QUE SU PATRIMONIO ES 10,000.00DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL PATRIMONIO:
EL PATRIMONIO INICIAL DE LA FUNDACION SERA LA SUMA DE DIEZ MIL DOLARES

- QUE SU DURACION ES ILIMITADA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMADISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE AGOSTO DE 2020A LAS 02:28 P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402672778

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 1A74DA33-B76E-402D-A22E-EES869E7BC1F1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO ;
ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2020.08.20 15:08:52 -05:00 P ks

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD _~ “

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA ‘

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
192346/2020 (0) DE FECHA 08/20/2020

QUE LA SOCIEDAD

INMOBILIARIA VILLAVERDE S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 140699 (S) DESDE EL MIERCOLES, 14 DE NOVIEMBRE
DE 1984

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA DISUELT

———

~ QUE SUS CARGOS SON:

PRESIDENTE: ISABEL MARIA LLOYD MARTIN
TESOREROQ: JOHN HERBERT LLOYD MARTIN
SECRETARIO: JOHN HERBERT LLOYD ARIAS
SUSCRIPTOR: ANA MARIA ESCOBAR
SUSCRIPTOR: DIVA ARGELIS PATINO DE DONADO
DIRECTOR: IOHN HERBERT LLOYD MARTIN
DIRECTOR: JOHN HERBERT LLOYD ARIAS
DIRECTOR: ISABEL MARIA LLOYD MARTIN
AGENTE RESIDENTE: JURGEN MOSSACK

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE, EN SU AUSENCIA EL TESORERO O EL SECRETARIO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL:

QUE EL CAPITAL SOCIAL ES DE- 100 ACCIONES SIN VALOR NOMINAL.
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

DISOLUCION DE PERSONA JURIDICA: TIPO DE DISOLUCION: QUE DICHA SOCIEDAD QUEDA DISUELTA,
MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 2 DE 2 DE ENERO DE 2020 DE LA NOTARIA PUBLICA TERCERA DEL CIRCUITO DE
PANAMA.. INSCRITO EL DIA LUNES, 13 DE ENERO DE 2020 EN EL NOMERO DE ENTRADA 1271/2020 (0).

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 20 DE AGOSTO DE 2020A LAS 02:29
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402672776

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 32592B85-15D1-40B0-A98B-E720E175F2FR
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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DIGITAL DE LA RESPUESTA A NOTA DE
CONSULTA



v R . - IENTE 1=n
BEPUBLICA DE PANAMA s
e SIS BIAT TN, e =
Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848, -
Ave. De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta. e

MEMORANDO-SEIA-114-2020

PARA: ING. DOMILUIS DOMINGUEZ
Director de Evaluacion.

DE:

Directora Regional.

LICDA. MARISOL AYOLA ‘ Dmi;:m ’gz%ml.

ASUNTO:  Remision de respuestas a segunda aclaratoria de EsIA Categoria II.

FECHA: 30 de julio del 2020.

En atencion al MEMORANDO-DEIA-0297-1307-2020, del proyecto Cat. II titulado
“CIUDAD VERDE”, cuyo promotor es PROMOTORA CIUDAD VERDE, S. A, a
desarrollarse en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de
Panamd Oeste, en virtud de lo anterior Sefialado y después de haberse cumplido con el
debido proceso de evaluacién de dichas aclaratorias la Direccién Regional de Panama
Oeste solicita lo siguiente:

1. Pregunta N° 3: En respuesta a la pregunta cinco (5) de la Primera Informacién
Aclaratoria, el promotor detalla: “...El camino Las Cruces... es un camino formado
hace varios afios atras, mismo que se ubica fuera de los limites del poligono donde
se pretende desarrollar el proyecto...”; sin embargo, la pregunta esta dirigida al
acceso principal a futuro del proyecto para los lotes C2-1, SIV-1, RE1 y RE14,
entre otros: visualizado en el plano como dentro del 4rea a desarrollar (ver pag. 265
del EsIA). No obstante, dicha seccién de camino no se incorpora en las coordenadas
verificadas por la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), por lo antes

descrito, se le solicita.

En respuesta a la pregunta se describe lo siguiente: Efectivamente el acceso
principal al proyecto a través de los lotes C2-1, SIV-1, RE1 y RE14, entre otres, se
hard sobre la servidumbre existente que fue segregada de manera legal a través de
las escrituras, en la cual la Sociedad Inmobiliaria Villaverde S.A. (que funge como
La Donante) segrega y dona a la Fundacién IMLM (que funge como La
Donataria) la superficie global de Diez Mil Hectareas Trescientos Veintiocho
Metros Cuadrados con Setenta y Ocho Centimetros Cuadrados (10 Has +
328.78m?), sobre la cual se acuerda el establecimiento de la Servidumbre de Paso
reciproco.
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IINISTERIO DE AMBIENTE
REFUBLICA DE PANAMA ORI - ¢
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Teléfono: 254-3048- Fax: 254-2848,
Ave. De Las América, Edifico 5E, frente al MOP, Planta Alta.

En ese orden de ideas se concluye que se defina de manera clara la superficie real

segregada que se utilizara como servidumbre de paso, toda vez que en letra cifiere
mucho con la cifra numérica sefialada.

Sin més por el momento, nos suscribimos atentamente.

ia: Expediente
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Panamd, 3 de agosto de 2020
DEIA-DEEIA-NC-OI42-0308-2020

Licenciado

JUAN MIGUEL NAVARRO MARTIN
Representante Legal

PROMOTORA CIUDAD VERDE, S.A.
E. S. D

=t
personalmente a _;M.ﬁ_

ey yyve

Respetado Licenciado Navarro:

En relacién al EsIA, Categoria II titulado “CIUDAD VERDE”, a desarrollarse en e]
corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera y provincia de Panamé Oeste, se solicita:

1. En respuesta a la pregunta 3 de la Segunda Informacién Aclaratoria el promotor indica:
“...el acceso principal al proyecto a través de los lotes C2-1, ST V-1, RE1 y RE14, entre
0lros, se hard sobre servid mbre existente que fue segregada de manera legal a través de

a. Presentar autorizacion, para el uso de Ja servidumbre de paso, por parte de Sociedad
Inmobiliaria Villaverde, S.A. y la Fundacién IMLM a favor de PROMOTORA
CIUDAD VERDE, S.A.. Dicha documentacién debera estar notaria e incluir
certificados de registro publico de ambas sociedades,

b. Presentar planos emitidos por el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territoria]
con sello fresco por parte de dicha institucion o debidamente notariado.

Agradecemos presentar la informacién solicitada, dentro del término de ocho (8) dias hébiles, con
fundamento en el articulo 76 de la Ley 38 de 31 de Julio de 2000, que regula el Procedimiento
Administrativo General,

Atent CHte ( e Z
T3y
e b
| Y
INGUEZ E. M. i8IENTE
Director de Evaluacién de Impacto Ambiental, Direccioén de Eraluaciorede: - fore. oo

' \ Impact. biental eousicfce Pavars
DDE/ P;}gc & 7) 550885

S IO E e ol

DEETA-F-034 version 1.0



REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAI
Juan Miguel
Navarro Martin

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 09-1UN-187
LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANANA
SEXO:M DONANTE  1IPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 11-MAR-2020 EXPIRA: 11-MAR

.8;492 =216
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Panama, 17 de julio de 2020 @M

Nota No. 060-DEPROCA-2020

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa del Departamento de Evaluacién
de Estudios de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Licenciada Castillero:

En referencia a su nota DEIA-DEEIA-UAS-0077-1307-2020 correspondiente a la segunda
informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “CTUDAD
VERDE?”, a desarrollarse en el corregimiento de La Chorrera y Playa Leona, distrito de La
Chorrera y provincia de Panama Oeste, presentado por: CIUDAD VERDE, S.A., con
numero de expediente: DEIA-II-F-88-2019.

Se presenta el Informe de analisis de la Unidad Ambiental Sectorial.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

\MRRERA

Jefa Encargada
Departamento de Proteccion y Control Ambiental

MBl/jgp
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Nota No. 060-DEPROCA-2020
Panama, 17 de julio de 2020
Pag. 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES
DIRECCION NACIONAL DE INGENIERIA
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de andlisis de la Unidad Ambiental Sectorial, referente a la nota DEIA-DEEIA-
UAS-0077-1307-2020 correspondiente a la segunda informacion aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “CIUDAD VERDE”, a desarrollarse en el
corregimiento de La Chorrera y Playa Leona, distrito de La Chorrera y provincia de
Panamd Oeste, promovido por: PROMOTORA CIUDAD VERDE, S.A., con ntimero de
expediente: DEIA-II-F-88-2019.

De acuerdo con lo presentado en la segunda ampliacién del Estudio de Impacto Ambiental:

® No se tienen observaciones en el 4rea de nuestra competencia.

/ _ =i ’/ f.;'-l.: )% 7
Revisado por: /)40~ ./g{)—»\;&% -
Jaisseth J. Gonzilez P.
Evaluadora Ambiental
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* MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
—— GOBIERNO NACIONAL —

[

Panamév?a de vjo/}o de 2020

Direccién de Evaluacion
de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
E.S.D.

Respetado/a Director/a:

Por este medio, yo :;Z, A A /(/ /‘C//AC/AC///O , con cédula de identidad personal
No. -9/ -2/4 » de nacionalidad /g dere ed , que presto mi
servicio laboral en el corregimiento de ﬁo /4 %5 7‘4 , distrito de

Y et , provincia de /% ey <0y __, especificamente
en R Tona Z";.//p o Ay LS Sc < ; acudo

respetuosamente a la Direccidn a su cargo, con la finalidad de solicitar, con fundamento en la
Ley 6 de 22 de enero de 2002, acceso al expediente administrativo /OE 7 /‘{ -/-F-88-2cr g

correspondiente al proyecto <, cj{c/ Che Q/F
cuyo promotor es ﬁ/ oercfoca Cre cj;/ T ¢/e
El referido expediente consta de /52 fojas.

. iy . : Zf/ 7-/50 .
Luego de observado el expediente se solicitan copias e las siguientes fojas:

Atentamente,

£ C.LP. No.

Funcionario que atiende:

Hora: . F hayHoraj?O/¢/2aZé



+ Panama, 23 de julio de 2020 :. /52
Licenciado: i =
MILCIADES CONCEPCION
Ministro )é Y
MINISTERIO DE AMBIENTE C—-’
E. S. D.

Licenciado Concepcion:

A través de la presente, la Empresa Promotora Ciudad Verde, S.A., Persona Juridica, registrada en
la Folio N°155678598, representada legalmente por Juan Miguel Navarre Martin, de nacionalidad
panameiia, con cédula N°8 — 492 - 216, domicilio en la ciudad de Panama, en calidad de Promotora
del proyecto “CIUDAD VERDE” a desarrollarse en dos (2) Fincas con cddigo de ubicacién 8616;
una con Folio Real 97987 (F), una superficie global de 22 ha. 2430m? 73dm?: La otra con Folio Real
de 32057693 y una superficie global de 1,494.017m?, propiedad de la empresa Ganadera Juan pablo,
S.A., registrada con Folio N°783391 (s), localizadas en el poblado de La Mitra, corregimiento de
Playa Leona, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, acude a su despacho para hacer
entrega del Aviso de Consulta Piiblica (FIJADO Y DESFIJADO) en el Municipio de La Chorrera,
correspondiente a la Segunda entrega de las Ampliaciones emitidas por Miambiente, en la Nota;
DEIA-DEEIA-AC-0182-0811-2019. Cumpliendo de esta forma con el procedimiento establecido en
el Decreto Ejecutivo N°123 del 14 de agosto de 2,009 y el Decreto Ejecutivo N°155 de 5 de agosto de
2011.

Importante sefialar que, este Aviso de Consulta Publica se entrega posterior al tiempo en que fue
entregado el Segundo Informe de Ampliaciones, debido a que el Municipio de La Chorrera
interrumpié temporalmente las funciones administrativas por motivo del contagio por el Covid-19 en

algunos de sus funcionarios.

Cualquier notificacion puede hacerse al Celular: 6212-6777, Correo Electronico:

navarrojl O@gmail.com, Persona a contactar: Juan Miguel Navarro Martin.

Agradeciendo la atencion de la presente, se despide,

Atentamente.

/J/u’an' Miguel Navarro Martin
Cédula: 8 - 492 - 216
Representante Legal
Promotora Ciudad Verde, S.A.



CONSULTA PUBLICA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

PROYECTO “CIUDAD VERDE”

Localizacion: La Mitra, Ci

Breve Descripci

La Promotora Ciudad Verde, AV ESIEREgBIstruyendo el proyecto denominado “CIUDAD VERDE®", un concepto
inmobiliario tipificado como Resideneial-dé Mediana Densidad (RE), el cual consiste en la construccién de 800
viviendas unifamiliares de 3 y 2 recamaras, con 1 y 2 baiios, sala, cocina, lavanderia, boulevard, amplias
servidumbres viales internas, planta de tratamiento de aguas residuales (PTAR), Areas verdes y de recreacion
social, ademas de espacios destinados al desarrolio de infraestructuras que brinda servicio institucional y comercial,
tanque de abastecimiento de agua potable. Los lotes comerciales e institucionales se construiran respetando las

normas aprobadas para el proyecto en cuanto al tipo de estructuras y la administracion de la misma,

Sintesis de los impactos esperados y las medidas de mitigacion correspondiente:

Impactos Positivos: 1. Generacion de empleos temporales, con los beneficios laborales establecidos en el Cédigo
de Trabajo 2. Beneficio econémico a los trabajadores contratados que les ayudar4 a mejorar la calidad de vida de
su familia 3. Mayor dinamismo de.la actividad comercial por la compra de insumos necesarios para el proyecto. 4.
Mejora la estética y la seguidad“en E£Narea 5. Mejorara iluminacién entorno al proyecto 6. Aumento del valor
catastral de las propiedades’zgindattesNa
prop ?,,ggﬁ i

Aaghto del suelo solo en areas destinadas para el proyecto

el lavado de embaces con contenido t6xico y equipo mecanico en la
byecto.

Incremento de procesa
fuente natural de agua ma A

 Contaminacién del suelo’f ifievant de combustible o aceite: Mantener equipo en dptimas condiciones
mecaénicas, Hacer el mantenimientode los equipos mecanicos en un 4rea especifica, con piso de concreto.

* Alteracion de la calidad del aire por la dispersion de particulas de polvo: Mantener el suelo humedecido con
el uso de carro cisterna, Evitar la movilizacién del equipo innecesariamente dentro del drea de trabajo.

¢ Aumento de los niveles de ruido: Mantener el equipo mecanico en 6ptimas condiciones, Laborar solo en horario
diurno (7:30 am- 4:30pm).

¢ Contaminacion de fuente hidrica cercana (rio Perequetecito) por sedimentos: Prohibir el lavado del equipo
mecanico y envases de contenido toxico en el ro.

e Pérdida de la cobertura vegetal: Eliminar solo la vegetacion en el area especifica del proyecto, Conservar y
proteger el bosque de galeria del rio Perequetecito.

 Generacion de desechos sélidos y liquidos por el personal que estara laborando en el proyecto: Colocar
Sanitarios portatiles para el manejo de las aguas residuales de los trabajadores. Colocar sitios de acopios
temporales de basura generada por el proyecto y trabajadores, y trasladarla al vertedero méas cercano (ubicado en
Playa Leona)

» Riesgos de accidentes laborales: Asegurar que el personal utilice el equipo de proteccion personai. Cumplir con
las normas de seguridad establecida por el promotor y/o empresa contratista.

Dicho_documento estaré disponible en el Ministerio de Ambiente. con sede en Albrook. distrito v provincia de
Panama, en horario de ocho de la mafiana (8:00 a.m.) a cuatro de Ja tarde (4:00 p.m.) respectivamente.

Las observaciones u_oposiciones sobre el referido Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria I, serdn
recibidas en la sede Regional de Panamé Oeste o en la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental. ubicada en
sede principal. durante ocho (8) dias hébiles contados a partir de la Ultima Publicacién en el periédico.
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REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

DIAM-01227-20

Para: Domiluis Dominguez E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

N Ay

De: Diana Laguna

Directora
Asunto: Verificacion de coordenadas
Fecha: Panam4, 22 de julio de 2020

En repuesta al memorando DEEIA-0297-1307-2020, donde solicita la ubicacion
del proyecto de Estudio de Impacto Ambiental, categoria Il e incorporacion de
coordenadas adjuntas, titulado “CIUDAD VERDE”, cuyo promotor es CIUDAD
VERDE, S.A., ubicado en el corregimiento de Playa Leona, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, le informamos lo siguiente:

Con las coordenadas proporcionadas se generaron tres (3) poligonos: PV-1 con
una superficie de 4,911. 5014 m2, PV-2 con superficie de 6,461.8785 m?, y PV-3y
PV-4 con superficie de 7,948.027 m? que se encuentran fuera de los limites del
SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2012, el proyecto
recae en las categorias de rastrojo y vegetacion arbustiva, pasto y bosque
latifoliado mixto secundario, y segun la Capacidad Agrolégica se encuentra en el
tipo V.

Adj.: Mapa
DL/aodgc/aij/pb
CC: Departamento de Geomatica



REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO MACIOMNAL —

PROVINCIA DE PANAMA OESTE,
LA CHORRERA, CORREGIMIENTO PLAYA LEONA
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(=2 L3 o
i La24
¢ d ot Barriada San
i Judas Tadeo
- Area 6,461.8785 m? {
VALLE BONITO
v
Area de Poligono e )
Linea de conduccién de la PTAR 1y 2 peia e o,
o .i.' o
5 e ; ' 5
¥ .'\_
) S — x B T .-’I - .
IMACGEN SATELEILTAL
- B i i DEEIA-0297-1307-2020
Cobertura Boscosa 2012
§ Descrripcion Categoria %
Sitio_ de toma »di muestra v - -
de Calidad de'Agua i PV 1 Rastrojo y veg. Arbustiva 24.205
- Bosque latifoliado mixto secundario | 75.795||.
BV 2 Rastrojo y veg. Arbustiva 56.8056
8 - Bosque latifoliado mixto secundario | 43.1944|| | 8
5 Rastrojo y veg. Arbustiva 4.5999 5
PV_3y PV_4[Bosque latifoliado mixto secundario | 91.4485
Pasto 3.9417
iy
Porcentaje de Cobertura Boscosa y Uso de la tierra 2012
Cobertura y Uso de la Tierra 2012 Porcentaje
Area poblada 4.2%
Bosque latifoliado mixto secundario 32.6 %
Pasto 24.0 %
Rastrojo y vegetacion arbustiva 39.2 %
T T = T
632000 632800 633600
Escala 1:10,000
| 1Km
0 0.4 0.8

(O Lugares Poblados 2010

( Localizacion Nacional )

DEIA-1008-3012-19
@® Calidad de Aire 1

@ Calidad de Aire 2

@ Sitio Calidad de agua
DEIA-1008-3012-19

__Linea de Conduccion de la
PTART1 - longitud 15 m

Linea de Conduccion de la

PTAR2 - longitud 33 m

Drenaje
DEIA-1008-3012-19

g=g Poligono PTAR 1- 0 ha +
L=10514.14 m?

g=pPoligono PTAR 2 -0 ha +
L=00516.02 m2

( LEYENDA )
D Poligono principal - 22.3221
ha
[JParcela1 - 1.18 ha
Parcela 2 - 1.86 ha
DEEIA-0297-1307-2020
PV -1
PV -2
FAPV-3yPV-4
"] Limite de Corregimientos
[CJ Cuencas Hidrograficas

¢=1 Limite de Capacidad
L=l Agroldgica

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

[ Bosque plantado de coniferas
Proyeccién Universal Transversal de Mercator

Bosque plantado de

. latifoliadas Zona 17 Norte
B Infraestructura
Ministerio de Ambiente

Pasto
O - Direccién de Informaciéon Ambiental
[]Pifa Departamento de Geomatica

Rastrojo y vegetacion
O arbustiJvay ’ Fuente:

- Instituto Geografico Nacional Tommy Guardia

[] Vegetacion herbacea
[[] Area poblada

Capacidad Agrolégica
No arable, con limitaciones

Cobertura y Uso de la Tierra 2012 | VI | severas, apta para pastos,

Bosque latifoliado mixto
secundario

bosques, tierras de reservas.

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Imagen Satelital ESRI

-Memorando DEEIA-0297-1307-2020

Nota:
1. El proyecto se encuentra fuera del SINAP.

2. Se realizo un ajuste al Punto 5 del dato
PV-2.

AlJ-JULIO-2020




REPUBLICA DE PANAMA
vemes GOIBIERNGS NALKHGAL =

MinisTERIO e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL )
AMBIENTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental /Y%

MEMORANDO—DEEIA—0297-1307 -2020

PARA.: MARISOL AYOLA

Di}ee’fomﬁﬁl‘d P .amé Oeste ( .
N N&
r Em @ﬁ,@ \ '
DE:  \_ DO LUIS DOMINGUEZ E. mk‘

> MiAMBIENTE
Tector valuacién de Impacto Ambiental . .
Tde E \ ¢ mp Direccion de Evaluacion

- Impact i
ASUNTO: Envio de respuesta a la Segunda Informacion Aclarato%-a; pacto Ambiental 3
FECHA: 13 de julio de 2020

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias hébiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de sy competencia.

N°de expediente: DEIA-II-F-88-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente,

ol E
N MINISTERIO D
%AMBIENTE

DDE/ / ke

Fecha:

\, ulrec&{:on H&EOHHI Panama Ueste J/
INO
EXYMiAMBIENTE

Departamento de Evaluacién Panamg Oeste

Recibido por; % A

Fecha: e !/ ¥ f FORY
Hora: tf L) .f’"‘" ,

Aok, Calls Broberg, Sdificio 304
Republica de Panama
Tal: (SO7) 500-0858

W Tsraliente gob pa

DEEIA-F-012 version 1.0
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. u . miNisTERIO bE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
R wialisd Tobali [ SN Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental J¢ }

e GOBERND NACIGNAL ——

MEMORANDO-DEEIA-0297-1307-2020

PARA: DIANA LAGUNA ' 7 ~
Directo nformraci viental i\leg
/2»6( | }
‘ / El I lk‘
ses: B 5R08vg w"‘

: ] MiAMBIENTE
DE: OMILULS I?OMIN FUEZE. Direccién de Evaluacion de
Dir r—de_Eylalu Impacto Ambiental \_ Impacto Ambiental )

\
ASUNTO: Solicitud de ubicacién del proyecto
FECHA: 13 de julio de 2020

Le solicitamos incorporar al MEMORANDO-DIAM-0035-2020 (incluir en la respuesta
Unicamente el detalle del poligono principal, linea de conduccién de la PTAR 1 y PTAR 2,
poligono de la PTAR 1 y PTAR 2) las coordenadas adjuntas remitidas en respuesta a la segunda
informacién aclaratoria del EsIA, denominado “CIUDAD VERDE”, promovido por
PROMOTORA CIUDAD VERDE, S.A.

Incluir en la verificacion la siguiente informacion:
e Caracteristicas Fisico Geograficas
e Datos vigentes:
o Cobertura boscosa
Uso de suelo
Cuencas Hidrograficas
Areas protegidas
Imégen Satelital
Hidrologia

0 O O 0O O

Agradecemos emitir sus comentarios fundamentados en el area de su competencia, a méas tardar
cinco (5) dias habiles del recibido de la nota.

Adjunto:
» Copia impresa de las coordenandas del proyecto:

N° de expediente: DEIA-II-F-88-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente, .

DDE%C

DEEITA-F-012 versién 1.0




. " . miwisTerio e DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL /{/
R%;@g@ﬁ“ AMBIEISTE Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental \ L“o

Panama, 13 de julio de 2020
DEIA-DEEIA-UAS-0077-1307-2020

Licenciada

MARIELA BARRERA

Jefa de la Unidad Ambiental

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARRILLADOS NACIONALES
E.S.D.

Respetada Licenciada Barrera:
Le informamos que en los siguientes vinculos_http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/, estd

disponible la segunda informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental categoria II,
denominado “CIUDAD VERDE?”, promovido PROMOTORA CIUDAD VERDE, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Se adjunta:
e Disco compacto (CD), con la respuesta a la segunda informacién aclaratoria.

N° de expediente: DEIA-II-F-88-2019

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO m “
Jefa del Departamento de Evaluacién de Estudios de : \W.,.
Impacto Ambiental MIAMBIENTE
Departamento de Evaluacion de
DDE/ACP/ke \Estudios de Impacto Ambientau

Abroek, Calle Broberg, Edifieio 804
Repiblica de Panami
Tot.: (5071 S00-085%

v, s lamts onte gobs pa

DEEIA-F-013 version 1.0
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